
[第２号議案]

（単位：円）
平成30年度 平成29年度 増減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現　　金 305,357 151,060 154,297

当座預金 371,769 943,223 △ 571,454

普通預金 4,304,896 4,097,506 207,390

支部活動資金 5,146,802 5,449,079 △ 302,277

部会活動資金 1,709,454 1,513,289 196,165

　　　　　流動資産計 11,838,278 12,154,157 △ 315,879

２．固定資産

（１）基本財産

基本財産積立預金 5,000,000 5,000,000 0

（２）特定資産

会館建設引当資産 82,652,730 85,033,850 △ 2,381,120

　　　 固定資産計 87,652,730 90,033,850 △ 2,381,120

資産合計 99,491,008 102,188,007 △ 2,696,999

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

預り金 117,911 110,445 7,466

未払法人税等 70,000 70,000 0

　　　 流動負債合計 187,911 180,445 7,466

２．固定負債

退職給付引当金 4,232,590 3,289,500 943,090

　　　 固定負債合計 4,232,590 3,289,500 943,090

　　　 負債合計 4,420,501 3,469,945 950,556

Ⅲ 正味財産の部

１．一般正味財産合計 95,070,507 98,718,062 △ 3,647,555

（うち基本財産への充当額） (5,000,000) (5,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (82,652,730) (85,033,850) (△ 2,381,120)

　　　 正味財産合計 95,070,507 98,718,062 △ 3,647,555

　 負債及び正味財産合計 99,491,008 102,188,007 △ 2,696,999

科　　目

貸借対照表総括表

平成31年3月31日現在



[第２号議案]

30年度決算額 29年度決算額 増減
Ⅰ 一般正味財産増減の部

ⅰ．経常増減の部
ⅰ)　経常収益

基本財産運用益 42 1,316 △ 1,274
特定資産運用益 1,270 849 421
受取会費 25,402,000 24,794,000 608,000
部会会費 1,560,000 1,583,000 △ 23,000
事業収益 2,091,000 2,061,000 30,000
支部事業 340,048 299,041 41,007
部会事業 2,058,594 2,058,000 594
受取全法連助成金 8,490,600 8,618,200 △ 127,600
受取東法連補助金 2,191,300 1,621,289 570,011
雑収益 455,237 663,526 △ 208,289
簡易保険団体払込手数料 213,957 284,272 △ 70,315
健康診断受取手数料 1,048,390 941,440 106,950
その他収益事業 33,800 0 33,800

ⅰ)　経常収益計 43,886,238 42,925,933 960,305
ⅱ)　経常費用

事業費 41,121,067 40,009,332 1,111,735
　　給与手当 (13,295,707) (13,082,279) (213,428)
　　退職給付費用 (747,871) (127,428) (620,443)
　　福利厚生費 (2,227,158) (1,938,420) (288,738)
　　旅費交通費 (1,175,890) (1,546,772) (△ 370,882)
　　通信運搬費 (1,713,816) (1,796,866) (△ 83,050)
　　会議費 (11,018,576) (9,366,372) (1,652,204)
　　消耗品費 (2,294,414) (2,619,275) (△ 324,861)
　　印刷製本費 (2,325,413) (2,563,021) (△ 237,608)
　　リース費 (339,195) (339,195) (0)
　　光熱水道費 (97,871) (91,850) (6,021)
　　賃借料 (1,900,555) (1,930,241) (△ 29,686)
　　保険料 (92,804) (82,149) (10,655)
　　諸謝金 (2,548,930) (3,234,056) (△ 685,126)
　　支払寄付金 (856,601) (686,350) (170,251)
　　支払手数料 (169,906) (172,701) (△ 2,795)
　　委託費 (100,000) (43,560) (56,440)
　　渉外慶弔費 (179,575) (230,921) (△ 51,346)
　　新聞図書費 (9,879) (9,796) (83)
　　雑費 (26,906) (148,080) (△ 121,174)
管理費 6,342,726 6,249,617 93,109
　　給与手当 (3,376,661) (3,414,921) (△ 38,260)
　　退職給付費用 (195,219) (33,262) (161,957)
　　福利厚生費 (581,364) (505,993) (75,371)
　　旅費交通費 (189,326) (198,420) (△ 9,094)
　　通信運搬費 (225,807) (259,333) (△ 33,526)
　　会議費 (1,182,703) (1,167,827) (14,876)
　　消耗品費 (37,403) (58,279) (△ 20,876)
　　印刷製本費 (54,046) (84,650) (△ 30,604)
　　リース費 (37,688) (37,688) (0)
　　光熱水道費 (10,875) (10,206) (669)
　　賃借料 (211,173) (214,471) (△ 3,298)
　　保険料 (1,040) (4,812) (△ 3,772)
　　諸謝金 (143,357) (143,357) (0)
　　支払手数料 (44,351) (45,081) (△ 730)
　　委託費 (0) (4,840) (△ 4,840)
　　渉外慶弔費 (46,875) (60,278) (△ 13,403)
　　新聞図書費 (2,579) (2,558) (21)
　　雑費 (2,259) (3,641) (△ 1,382)

ⅱ)　経常費用計 47,463,793 46,258,949 1,204,844
　　 　当期経常増減額 △ 3,577,555 △ 3,333,016 △ 244,539

ⅱ．経常外増減の部
税引前当期一般正味財産増減額 △ 3,577,555 △ 3,333,016 △ 244,539

法人税・住民税・事業税 70,000 70,000 0
当期一般正味財産増減額 △ 3,647,555 △ 3,403,016 △ 244,539
一般正味財産期首残高 98,718,062 102,121,078 △ 3,403,016
一般正味財産期末残高 95,070,507 98,718,062 △ 3,647,555

Ⅱ　正味財産期末残高 95,070,507 98,718,062 △ 3,647,555

正味財産増減計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで          　　　　　　　              (単位：円）

科　　　目



[第２号議案]

（単位：円）
継１ 継２ 共通 小計 他1 他２ 小計 法人会計 H30年度合計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

ⅰ．経常増減の部

ⅰ) 経常収益

基本財産運用益 -                    -                    42                 42                    

　基本財産受取利息 -                      -                      42                    42                       

特定資産運用益 -                    -                    1,270             1,270                

　特定資産受取利息 -                      -                      1,270                1,270                   

受取会費 -                    -                    25,402,000      25,402,000        

部会会費 -                    -                    1,560,000       1,560,000          

　青年部会 -                      -                      1,140,000          1,140,000             

　女性部会 -                      -                      420,000            420,000               

　源泉部会 -                      -                      -                      -                         

事業収益 -                    2,091,000        2,091,000        -                   2,091,000          

　研修事業収益 -                      235,000             235,000             -                      235,000               

　交流事業収益 -                      1,856,000          1,856,000          -                      1,856,000             

支部事業 -                    340,048          340,048          -                   340,048             

部会事業 -                    2,058,594        2,058,594        -                   2,058,594          

　青年部会 -                      1,503,594          1,503,594          -                      1,503,594             

　女性部会 -                      555,000             555,000             -                      555,000               

受取助成金 8,490,600     8,490,600        -                    2,191,300       10,681,900        

　受取全法連助成金 8,490,600       8,490,600          -                      -                      8,490,600             

　受取東法連補助金 -                   -                      -                      2,191,300          2,191,300             

雑収益 220,237          220,237          -                    -                    235,000          455,237             

　雑収益 220,237             220,237             -                      235,000            455,237               

収益事業 -                    1,296,147      1,296,147        -                   1,296,147          

　簡易保険団体払込手数料 -                      213,957          213,957             -                      213,957               

　健康診断受取手数料 -                      1,048,390        1,048,390          -                      1,048,390             

　その他収益事業 -                      33,800            33,800              -                      33,800                 

経常収益計 -                    220,237          8,490,600     8,710,837        1,296,147      4,489,642        5,785,789        29,389,612      43,886,238        

ⅱ） 経常費用

事業費 10,641,246      11,921,007      -                 22,562,253      1,638,430      16,920,384      18,558,814      -                   41,121,067        

　給与手当 3,197,224          5,252,582          -                   8,449,806          979,870          3,866,031          4,845,901          -                      13,295,707           

　退職給付費用 184,846             303,675             -                   488,521             35,838            223,512             259,350             -                      747,871               

　福利厚生費 550,470             904,344             -                   1,454,814          106,724          665,620             772,344             -                      2,227,158             

　旅費交通費 323,265             439,106             -                   762,371             34,755            378,764             413,519             -                      1,175,890             

　通信運搬費 641,928             771,902             -                   1,413,830          41,453            258,533             299,986             -                      1,713,816             

　会議費 908,284             115,200             -                   1,023,484          -                    9,995,092          9,995,092          -                      11,018,576           

　消耗什器備品費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      -                      -                         

　消耗品費 1,096,262          804,946             -                   1,901,208          37,403            355,803             393,206             -                      2,294,414             

　印刷製本費 1,916,336          246,937             -                   2,163,273          54,047            108,093             162,140             -                      2,325,413             

　リース費 75,377              150,754             -                   226,131             37,688            75,376              113,064             -                      339,195               

　光熱水道費 21,749              32,624              -                   54,373              10,875            32,623              43,498              -                      97,871                 

　賃借料 422,346             633,518             -                   1,055,864          211,173          633,518             844,691             -                      1,900,555             

　保険料 2,080                3,120                -                   5,200                36,240            51,364              87,604              -                      92,804                 

　諸謝金 1,107,739          1,250,740          -                   2,358,479          26,317            164,134             190,451             -                      2,548,930             

　支払寄付金 -                      856,601             -                   856,601             -                    -                      -                      -                      856,601               

　支払手数料 41,994              68,991              -                   110,985             8,142              50,779              58,921              -                      169,906               

　委託費 100,000             -                      -                   100,000             -                    -                      -                      -                      100,000               

　渉外慶弔費 44,384              72,917              -                   117,301             8,605              53,669              62,274              -                      179,575               

　新聞図書費 2,442                4,011                -                   6,453                473                2,953                3,426                -                      9,879                   

　雑費 4,520                9,039                -                   13,559              8,827              4,520                13,347              -                      26,906                 

管理費 -                    -                    -                 -                    -                    -                    -                    6,342,726       6,342,726          

　給与手当 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      3,376,661          3,376,661             

　退職給付費用 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      195,219            195,219               

　福利厚生費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      581,364            581,364               

　旅費交通費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      189,326            189,326               

　通信運搬費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      225,807            225,807               

　会議費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      1,182,703          1,182,703             

　消耗品費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      37,403              37,403                 

　印刷製本費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      54,046              54,046                 

　リース費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      37,688              37,688                 

　光熱水道費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      10,875              10,875                 

　賃借料 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      211,173            211,173               

　保険料 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      1,040                1,040                   

　諸謝金 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      143,357            143,357               

　支払手数料 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      44,351              44,351                 

  委託費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      -                      -                         

　渉外慶弔費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      46,875              46,875                 

　新聞図書費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      2,579                2,579                   

　雑費 -                      -                      -                   -                      -                    -                      -                      2,259                2,259                   

経常費用計 10,641,246      11,921,007      -                 22,562,253      1,638,430      16,920,384      18,558,814      6,342,726       47,463,793        

当期経常増減額 △10,641,246     △11,700,770     8,490,600       △13,851,416     △342,283       △12,430,742     △12,773,025     23,046,886        △3,577,555         

ⅱ．経常外増減の部

△10,641,246   △11,700,770   8,490,600     △13,851,416   △342,283     △12,430,742   △12,773,025   23,046,886      △3,577,555       

法人税・住民税・事業税 -                      -                      -                   -                      70,000            -                      70,000              -                      70,000                 

当期一般正味財産増減額 △10,641,246     △11,700,770   8,490,600     △13,851,416   △412,283     △12,430,742   △12,843,025   23,046,886      △3,647,555       

一般正味財産期首残高 98,718,062           

一般正味財産期末残高 95,070,507           

Ⅱ．正味財産期末残高 95,070,507        

正味財産増減計算書内訳表
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科　　目

税引前当期一般正味財産増減額


